ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в Ирбитском муниципальном образовании

28 июня 2023 года                                                                                                                            09 часов 00 минут

Вопросы на повестке дня:

1.Доклад на тему: «Об организации профилактической работы по предупреждению алкоголизма среди населения и принимаемые меры по предупреждению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним».

Докладчик:

 -МО МВД России «Ирбитский».

2.Доклад на тему: «О проводимой профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и молодежи (организация досуга занятости несовершеннолетних состоящих на профилактических учетах)».

Докладчики:

-Управление образования Ирбитского МО,

-Управление культуры Ирбитского МО,

-МКУ «Физкультурно-молодежный центр»,

-ТКДН и ЗП Ирбитского МО.

3.Доклад на тему: «О межведомственном взаимодействии в сфере выявления и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (анализ наркоситуации)».

Докладчики:

-МО МВД России «Ирбитский»

- ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ».

4. Доклад на тему: «Об организации работы с родителями по вопросам профилактики преступлений и правонарушений среди подростков».

Докладчик:

-Управление образования Ирбитского МО.
Итоги подвел председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Ирбитском муниципальном образовании:
1) По первому вопросу Об организации профилактической работы по предупреждению алкоголизма среди населения и принимаемые меры по предупреждению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним решили:

 Активизировать взаимообмен информацией между субъектами профилактики о фактах семейного неблагополучия.

Продолжить проведение профилактической работы всех заинтересованных субъектов профилактики с родителями, отрицательно влияющими на детей. МО МВД России «Ирбитский» ставить в известность ТКДН и ЗП Ирбитского МО о фактах задержания в состоянии алкогольного опьянения граждан, имеющих на попечении несовершеннолетних детей. На особый контроль взять семьи, где совершаются бытовые правонарушения и преступления, семьи из которых дети неоднократно совершают самовольные уходы, с выяснением причин уходов, обстановки в семье, выявление фактов жесткого обращения с детьми.

Организовать совместную работу администрации и МО МВД России «Ирбитский» по выявлению фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним, для последующего привлечения виновных по ст. 151.1 УК РФ «Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции», а так же по ст. 6.10 КоАП РФ «Вовлечение несовершеннолетнего в употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ».
Докладчик:

-МО МВД России «Ирбитский».

2) По второму вопросу решили: о проводимой профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и молодежи (организация досуга занятости несовершеннолетних состоящих на профилактическом учете) решили:

Информацию принять к сведению, продолжать вести активную работу в данном направлении. Данный вопрос рассматривать ежегодно на заседании комиссии.
Срок 2 квартал 2024 года.

Докладчики:
-Управление образования Ирбитского МО,
-Управление культуры Ирбитского МО,
-МКУ «Физкультурно-молодежный центр»,
-ТКДН и ЗП Ирбитского МО.
3) По третьему вопросу О межведомственном взаимодействии в сфере выявления и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (анализ наркоситуации) решили:

  всю полученную информацию принять к сведению. Данный вопрос рассматривать ежегодно на заседании комиссии.

Срок 2 квартал 2024 года.
4) По четвертому вопросу об организации работы с родителями по вопросам профилактики преступлений и правонарушений среди подростков решили: Информацию принять к сведению. Субъектам профилактики продолжать оздоровление, содействие занятости, досуга несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета, находящихся в социально-опасном положении, с привлечением к профилактической работе сотрудников полиции.
Докладчик:
-Управление образования Ирбитского муниципального образования
Во исполнение п. 4 части 2 протокола заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области от 30.05.2023 № 2 (от 08.06.2023г.), рассмотрены следующие вопросы:

4.1. Для содействия в формировании положительного образа сотрудника правоохранительных органов принято решение: при взаимодействии с МО МВД России «Ирбитский» организовывать для детей учебных заведений Ирбитского МО экскурсии и показательные выступления.
4.2. Практиковать личное участие руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований в проведении открытого развода нарядов наружных служб полиции и народных дружинников, а также строевого смотра территориального органа. При выезде главы Ирбитского МО в территориальные администрации для встречи с населением, участковым уполномоченным полиции проводить отчеты перед населением.

4.3. МО МВД России «Ирбитский» к знаменательным датам подавать в Администрацию Ирбитского МО списки наиболее отличившихся сотрудников, для принятия решения о их поощрении.